
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση των διατάξεων του άρθρου 8 «Πρό-
γραμμα Σπουδών» των Κανονισμών Μεταπτυχια-
κών Προγραμμάτων Σπουδών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της απόφασης υπ’  αρ. 7905/
24-07-2018 της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών "Προ-
ηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής" του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών» (Β’ 3735).

3 Τροποποίηση της απόφασης υπ’  αρ. 9979/
28-9-2018 της Διοικούσας Επιτροπής «Κανονι-
σμός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. Κανονισμός Σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ. "Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήμα-
τα Παραγωγής" του Τμήματος Μηχανολόγων Μη-
χανικών της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 4717).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4566 (1)
   Συμπλήρωση των διατάξεων του άρθρου 8 «Πρό-

γραμμα Σπουδών» των Κανονισμών Μεταπτυχια-

κών Προγραμμάτων Σπουδών του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 
37, 43 έως και 45 και 85,

β. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

γ. τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν,

δ. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

ε. την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

στ. τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) υπό στοιχεία 
163204/Ζ1/29.09.2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών 
και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών. Λοιπά θέματα», 
β) υπό στοιχεία 164530/Ζ1/3.10.2017 «Άμεσες ενέργειες 
και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία των Ει-
δικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των 
Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
γ) υπό στοιχεία 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) και δ) υπό στοιχεία 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ.Ε-
ΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’  
114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών»,

ζ. την υπ΄αρ. 3883/01.09.2021 (ΑΔΑ: 9Ε3Ο469Β4Μ.
ΤΔΕ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
01.09.2021, 

η. την απόφαση της 5ης/14.06.2021 Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ, 
που αφορά στην προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 8 «Πρό-
γραμμα Σπουδών» της υπ’ αρ. 5546/25.07.2018 (Β’ 3707) 
απόφασης της 17ης/10.07.2018/10 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Ποσοτική Διαχείριση Αναλογιστι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4947

64713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64714 Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

κού και Χρηματοοικονομικού Κινδύνου» του Τμήματος 
Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Πληροφορίας και του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

θ. την απόφαση της 26ης/22.09.2021 Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ, 
που αφορά στην προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρό-
γραμμα Σπουδών» της υπ΄αρ. 5543/25.07.2018 (Β’ 3778) 
απόφασης της 15ης/21.06.2018/17 συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Επιστήμη Δεδομένων» των 
Τμημάτων Πληροφορικής και Στατιστικής, της Σχολής 
Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας, του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

ι. την απόφαση της 1ης/20.09.2021 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Στατιστικής, που αφορά στην 
προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπουδών» 
της υπ΄αρ. 5321/25.07.2018 (Β’  3530) απόφασης της 
16ης/05.07.2018/6 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Δίπλωμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη Στατιστική» του Τμήματος 
Στατιστικής, της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Πληροφορίας, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

ια. την απόφαση της 1ης/20.09.2021 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Στατιστικής, που αφορά στην 
προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπουδών» 
της υπ΄αρ. 5545/25.07.2018 (Β’  3707) απόφασης της 
16ης/05.07.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Δίπλωμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική» 
του Τμήματος Στατιστικής, της Σχολής Επιστημών και 
Τεχνολογίας της Πληροφορίας, του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών,

ιβ. την απόφαση της 2ης/20.09.2021 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επι-
χειρήσεων, που αφορά στην προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 
8 «Πρόγραμμα Σπουδών» της υπ΄αρ. 5556/25.07.2018 
(Β’ 3775) απόφασης της 16ης /05.07.2018/8 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
περί Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Διοίκηση 
Υπηρεσιών» του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

ιγ. την απόφαση της 1ης/22.09.2021 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής, που αφορά 
στην προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5620/27.07.2018 (Β’ 3842) απόφασης 
της 16ης/05.07.2018/7 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στις Ψηφιακές Μεθόδους για τις Ανθρωπιστι-
κές Επιστήμες» του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 
Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

ιδ. την απόφαση της 1ης/22.09.2021 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής, που αφορά 
στην προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5354/18.07.2018 (Β’ 3561) απόφασης της 
14ης/12.06.2018/11 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στην Ανάπτυξη και Ασφάλεια Πληρο-
φοριακών Συστημάτων του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

ιε. την απόφαση της 1ης/22.09.2021 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής, που αφορά 
στην προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5353/18.07.2018 (Β’ 3562) απόφασης της 
14ης/12.06.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών περί Κανονισμού Με-
ταπτυχιακών Σπουδών Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην Επιστήμη Υπολογιστών του Τμήματος 
Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογί-
ας της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, 

ιστ. το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133), με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

τη συμπλήρωση των διατάξεων περί της εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης των παρακάτω παραγράφων του άρ-
θρου 8 «Πρόγραμμα Σπουδών» ως εξής: «Η διδασκαλία 
των μαθημάτων δύναται να γίνει και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως τριάντα πέντε 
τοις εκατό (35%), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
30 του ν. 4485/2017. Η παρούσα δύναται να εφαρμοστεί 
από το ακαδ. έτος εγγραφής 2021-2022» στις ακόλουθες 
αποφάσεις Συγκλήτου του Ο.Π.Α.:

1. Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ’ αρ. 5546/25.07.2018 (Β’ 3707) απόφασης 
της 17ης/10.07.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Ποσοτική Διαχείριση Αναλογιστι-
κού και Χρηματοοικονομικού Κινδύνου» του Τμήματος 
Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Πληροφορίας και του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και έχει ως εξής: 
«Η διδασκαλία των μαθημάτων δύναται να γίνει και με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64715Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως τρι-
άντα πέντε τοις εκατό (35%), σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 30 του ν. 4485/2017. Η παρούσα δύναται 
να εφαρμοστεί από το ακαδ. έτος εγγραφής 2021-2022».

2. Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5543/25.07.2018 (Β’ 3778) απόφασης 
της 15ης/21.06.2018/17 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) «Επιστήμη Δεδομένων» των Τμημάτων Πλη-
ροφορικής και Στατιστικής, της Σχολής Επιστημών 
και Τεχνολογίας της Πληροφορίας, του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει και έχει ως εξής: «Η διδασκαλία των μαθημά-
των δύναται να γίνει και με μέσα εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης σε ποσοστό έως τριάντα πέντε τοις εκατό 
(35%), σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου 30 του 
ν. 4485/2017. Η παρούσα δύναται να εφαρμοστεί από 
το ακαδ. έτος εγγραφής 2021-2022».

3. Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5321/25.07.2018 (Β’ 3530) απόφασης της 
16ης/05.07.2018/6 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη Στατιστική» του Τμήματος 
Στατιστικής, της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της 
Πληροφορίας, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
έχει ως εξής: «Η διδασκαλία των μαθημάτων δύναται να 
γίνει και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσο-
στό έως τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4485/2017. Η παρούσα 
δύναται να εφαρμοστεί από το ακαδ. έτος εγγραφής 
2021-2022».

4. Προσθήκη παρ. 6 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5545/25.07.2018 (Β’ 3707) απόφασης 
της 16ης/05.07.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Δίπλωμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Εφαρμοσμένη Στατιστική» 
του Τμήματος Στατιστικής, της Σχολής Επιστημών και Τε-
χνολογίας της Πληροφορίας, του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, έχει ως εξής: «Η διδασκαλία των μαθημάτων 
δύναται να γίνει και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
σε ποσοστό έως τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4485/2017. Η παρού-
σα δύναται να εφαρμοστεί από το ακαδ. έτος εγγραφής 
2021-2022».

5. Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5556/25.07.2018 (Β’ 3775) απόφασης της 
16ης/05.07.2018/8 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Διοίκηση Υπηρεσιών» 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή σεων 

της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, έχει ως εξής: «Η διδασκαλία των 
μαθημάτων δύναται να γίνει και με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης σε ποσοστό έως τριάντα πέντε τοις εκα-
τό (35%), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του 
ν. 4485/2017. Η παρούσα δύναται να εφαρμοστεί από 
το ακαδ. έτος εγγραφής 2021-2022».

6. Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5620/27.07.2018 (Β’ 3842) απόφασης 
της 16ης/05.07.2018/7 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών στις Ψηφιακές Μεθόδους για τις 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες» του Τμήματος Πληροφορικής 
της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, έχει ως εξής: 
«Η διδασκαλία των μαθημάτων δύναται να γίνει και με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως τρι-
άντα πέντε τοις εκατό (35%), σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 30 του ν. 4485/2017. Η παρούσα δύναται 
να εφαρμοστεί από το ακαδ. έτος εγγραφής 2021-2022».

7. Προσθήκη παρ. 7 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5354/18.07.2018 (Β’ 3561) απόφασης 
της 14ης/12.06.2018/11 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στην Ανάπτυξη 
και Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων του Τμήμα-
τος Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολο-
γίας της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, έχει ως εξής: «Η διδασκαλία των μαθημάτων 
δύναται να γίνει και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης σε ποσοστό έως τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4485/2017. 
Η παρούσα δύναται να εφαρμοστεί από το ακαδ. έτος 
εγγραφής 2021-2022».

8. Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 8 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» της υπ΄αρ. 5353/18.07.2018 (Β’ 3562) απόφασης 
της 14ης/12.06.2018/10 συνεδρίασης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Επιστήμη Υπολογιστών 
του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών και 
Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών και έχει ως εξής: «Η διδασκαλία των 
μαθημάτων δύναται να γίνει και με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης σε ποσοστό έως τριάντα πέντε τοις εκα-
τό (35%), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 30 του 
ν. 4485/2017. Η παρούσα δύναται να εφαρμοστεί από 
το ακαδ. έτος εγγραφής 2021-2022».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64716 Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

    Αριθμ. 81711 (2)
Τροποποίηση της απόφασης υπ’  αρ. 7905/

24-07-2018 της Διοικούσας Επιτροπής «Έγκριση 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών "Προ-

ηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής"του 

Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 

Μηχανικών» (Β’ 3735).

  H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).
2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση της 

Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποίηση των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

3. Τον ν. 4485/2017 «Ορ γάνωση και Λειτουργία της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για την Έρευνα και 
Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 13, 30 έως 
και 37, 43, 45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της Ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα Διπλώμα-
τος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
σχετικά με την  «Εφαρμογή των Διατάξεων του ν. 4485/17 
(Α’ 114) για Θέματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και Εκπό-
νησης Διδακτορικών Διατριβών - Λοιπά Θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/08-12-2017 υπουρ-
γική απόφαση «Τρόπος Κατάρτισης του Αναλυτικού 
Προϋπολογισμού Λειτουργίας και της Έκθεσης Βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών» (Β΄ 4334).

8. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-3-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση Θεμάτων Ίδρυσης Κοινών Π.Μ.Σ. και 
Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών με Συνεπίβλεψη 
μεταξύ Ημεδαπών Α.Ε.Ι. και Αναγνωρισμένων ως Ομοτα-
γών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων 
της Αλλοδαπής» (Β΄ 972).

9. Την υπ’ αρ. 7905/24-7-2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με 
την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. «Προηγμένα 
Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής» (Β’ 3735).

10. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής, και του Faculty of Science 
Engineering and Computing του Kingston University 
London, του Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών: «Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα 
Παραγωγής (Αdvanced Industrial and Manufacturing 
Systems)».

11. Την από 10-5-2021 απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής (Σ.Ε.), όπου προτείνονται τροποποιήσεις στο 
Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής».

12. Την υπ’ αρ. 13/27-7-2021 (θέμα 6Α1) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
όπου προτείνονται οι τροποποιήσεις στο Διιδρυματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένα Βι-
ομηχανικά Συστήματα Παραγωγής».

13. Την εισήγηση υπ’ αρ. 9/28-7-2021 (θέμα 1ο) της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

14. Την πράξη 12/29-7-2021 (Θέμα 11Α) της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με τροπο-
ποιήσεις του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα 
Παραγωγής».

15. Το γεγονός ότι παρήλθε η αποκλειστική προθεσμία 
των εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποί-
ησης στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων (υπό 
στοιχεία 96386/Ζ1/03-8-2021 στην Υπουργό Παιδείας) 
της τροποποίησης του Δ.Π.Μ.Σ.

16. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-8-2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορι-
σμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), καθώς 
και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-8-2020 «Παράτα-
ση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

εγκρίνει τις τροποποιήσεις στο άρθρο 1 «Γενικές 
Διατάξεις», στο άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων», 
στο άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας» και στο άρθρο 
11 «Κόστος Λειτουργίας», της απόφασης υπ’ αρ. 7905/
24-7-2018 της Διοικούσας Επιτροπής (Β’ 3735) του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, του Διϊδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένα Βιομηχανι-
κά Συστήματα Παραγωγής» του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής σε συνεργασία με το Faculty of Science 
Engineering and Computing του KINGSTON UNIVERSITY 
London U.K., σύμφωνα με την από 10-05-2021 απόφαση 
της Σ.Ε.. και την 13/27-07-2021 (θέμα 6Α1) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
το Faculty of Science Engineering and Computing 
του Kingston University London οργανώνουν και 
λειτουργούν από κοινού από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) “Προηγμένα Βιομηχανικά 
Συστήματα Παραγωγής” (MSc in Advanced Product 
Design Engineering and Manufacturing), σύμφωνα 
με τον ν. 4485/2017.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64717Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ UK Credits ECTS*

1 Engineering Research Techniques, Entrepreneurship and Quality Management 
(Μεθοδολογία Τεχνολογικής Έρευνας, Επιχειρηματικότητα και Διαχείριση Ποιότητας) 30 15

2 Advanced CAD/CAM Systems (Προηγμένα συστήματα Βιομηχανικού Σχεδιασμού και 
Παραγωγής Προϊόντων με υπολογιστή) 30 15

3 Mechatronic Design και Automation (Μηχατρονικός Σχεδιασμός και Συστήματα Αυ-
τοματισμού) 30 15

4 Computer Integrated Product Development (Ολοκληρωμένη Ανάπτυξη Προϊόντων 
με Υπολογιστή - CAD/CAE) 30 15

5 Engineering Individual Project (Διπλωματική εργασία) 60 30
Γενικό Σύνολο Πιστωτικών μονάδων από όλα τα μαθήματα: 180 90

* Πιστωτικές μονάδες σύμφωνα με το ισχύον ευρωπαϊκό σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων ECTS.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 32 και την παρ. 6 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ “Προηγμένα 
Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής” περιλαμβάνει 
αγορά λογισμικού και εξοπλισμού, αγορά αναλωσίμων, 
αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού Α.Ε.Ι. που 
συμμετέχουν στο Δ.Π.Μ.Σ, αμοιβές έκτακτου εκπαι-
δευτικού προσωπικού Α.Ε.Ι., Ερευνητικών Κέντρων 
και εξειδικευμένων επαγγελματικών στελεχών που 
συμμετέχουν στο Δ.Π.Μ.Σ., δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων και φοιτητών για εκπαιδευτικούς/ερευ-
νητικούς σκοπούς.

Το κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί κατά 
βάση από δίδακτρα φοιτητών, τα οποία ανέρχονται 
στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(4.500€) συνολικά για τα δύο (2) έτη φοίτησης. Η κατα-
βολή του κόστους για υπηρεσίες που παρέχονται από 
το συνεργαζόμενο πανεπιστήμιο, όπως μεταξύ άλλων η 
πρόσβαση σε δωρεάν εκπαιδευτικό λογισμικό, πλήρες 
κείμενο ηλεκτρονικών περιοδικών, βιβλίων και βιβλιο-
γραφικών βάσεων δεδομένων, η χρήση του συστήματος 
ελέγχου λογοκλοπής, η χρήση συστήματος για πλήρη 
online διαχείριση της υποβολής εργασιών, βαθμολόγη-
σης, κοινοποίησης λαθών στα γραπτά, διαχείρισης των 
σημειώσεων, επικοινωνίας μεταξύ φοιτητών και καθηγη-
τών κ.λπ., καθώς και το κόστος επιτόπιων ελέγχων του 
προγράμματος στο πλαίσιο του Βρετανικού συστήμα-
τος διασφάλισης ποιότητας, σύμφωνα με τη διιδρυμα-
τική συμφωνία καταβάλλονται από το Π.Μ.Σ. μέσω του 
Ε.Λ.Κ.Ε. από τα ανωτέρω δίδακτρα που καταβάλλουν οι 
φοιτητές. Επιπροσθέτως το κόστος του Δ.Π.Μ.Σ δύναται 
να καλύπτεται από παροχές από νομικά ή φυσικά πρόσω-
πα, ερευνητικά προγράμματα, κοινοτικά προγράμματα, 

επιχορηγήσεις του κρατικού προϋπολογισμού, χορηγίες 
φορέων του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα καθώς επίσης 
και τυχόν δωρεές και κληροδοτήματα.

Κατά τα λοιπά η απόφαση υπ’ αρ. 7905/24-7-2018 της 
Διοικούσας Επιτροπής (Β΄ 3735) του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής έγκρισης του Διϊδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένα Βιομηχανικά 
Συστήματα Παραγωγής» του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής σε συνεργασία με το Faculty of Science 
Engineering and Computing του KINGSTON UNIVERSITY 
London U.K., εξακολουθεί να ισχύει.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 81710 (3)
Τροποποίηση της απόφασης υπ’  αρ. 9979/

28-9-2018 της Διοικούσας Επιτροπής «Κανονισμός 

Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. Κανονισμός Σπουδών του 

Δ.Π.Μ.Σ. "Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Πα-

ραγωγής" του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-

κών της Σχολής Μηχανικών» (Β’ 4717).

  H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄38).
2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση της 

Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποίηση των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64718 Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για την Έρευνα και 
Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 13, 30 έως 
και 37, 43, 45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της Ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώ-
ρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος»
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 .

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή των Διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για 
Θέματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και Εκπόνησης Διδα-
κτορικών Διατριβών - Λοιπά Θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/08-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος Κατάρτισης του Αναλυτικού Προϋπο-
λογισμού Λειτουργίας και της Έκθεσης Βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

8. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση Θεμάτων Ίδρυσης Κοινών Π.Μ.Σ. και 
Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών με Συνεπίβλεψη 
μεταξύ Ημεδαπών Α.Ε.Ι. και Αναγνωρισμένων ως Ομοτα-
γών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων 
της Αλλοδαπής» (Β΄ 972).

9. Την υπ’ αρ. 7905/24-7-2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. «Προηγμένα 
Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής» του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής σε συνεργασία με το Faculty 
of Science Engineering and Computing του KINGSTON 
UNIVERSITY U.K. (Β’ 3735).

10. Την υπ’ αρ. 9979/28-9-2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Σπουδών του ΔΠΜΣ 
«Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής» 
(Β΄ 4717) του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
σε συνεργασία με το Faculty of Science Engineering and 
Computing του KINGSTON UNIVERSITY U.K. .

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και του Faculty of Science Engineering 
and Computing του Kingston University London, του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών: «Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής 
(Αdvanced Industrial and Manufacturing Systems)».

12. Την από 10-5-2021 απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής (Σ.Ε.), όπου προτείνονται τροποποιήσεις στο 
Διϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Προηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής».

13. Την υπ’ αρ. 13/27-07-2021 (θέμα 6Α2) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
όπου προτείνονται οι τροποποιήσεις στο Διϊδρυματικό 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένα Βι-
ομηχανικά Συστήματα Παραγωγής».

14. Την εισήγηση υπ’ αρ. 9/28-7-2021 (θέμα 1ο) της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

15. Την πράξη υπ’ αρ. 12/29-07-2021 (Θέμα 11Β) της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετι-
κά με τροποποιήσεις του Διϊδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένα Βιομηχανικά Συ-
στήματα Παραγωγής».

16. Το γεγονός ότι παρήλθε η αποκλειστική προθεσμία 
των εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποί-
ησης στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων (υπό 
στοιχεία 96386/Ζ1/03-8-2021 στην Υπουργό Παιδείας) 
της τροποποίησης του Δ.Π.Μ.Σ.

17. Την υπ’ αρ. 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564), καθώς και την υπό 
στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Παράταση της Θητείας 
του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

18. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

εγκρίνει τις τροποποιήσεις στο άρθρο 5 «Αριθμός Εισα-
κτέων», στο άρθρο 10 «Πρόγραμμα Σπουδών», στο άρ-
θρο 17 «Τέλη φοίτησης - υποτροφίες» και στο άρθρο 19 
«Καθομολόγηση και Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών», της απόφασης υπ’  αρ. 9979/28-9-2018 
της Διοικούσας Επιτροπής (Β’ 4717) του Πανεπιστη μίου 
Δυτικής Αττικής του Κανονισμού Σπουδών του Διϊδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προ-
ηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής» του Τμή-
ματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σε συνεργασία με 
το Faculty of Science Engineering and Computing του 
KINGSTON UNIVERSITY London U.K., σύμφωνα με την 
με ημερομ. 10-05-2021 απόφαση της Σ.Ε. και την 13/
27-07-2021 (θέμα 6Α2) απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, ως ακολούθως:

Άρθρο 5.
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ανά έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εβδομήντα (70) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/
τριες, οι οποίοι καταβάλλουν τέλη φοίτησης, όπως κα-
θορίζεται στο Φ.Ε.Κ. ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Η επιλογή των φοιτητών/φοιτητριών γίνεται σύμφω-
να με τα κριτήρια που προβλέπονται στον κανονισμό 
λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. και την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών

10.1 Πρόγραμμα Μαθημάτων
1. Η έναρξη του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται το χειμερινό εξάμη-

νο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση που δεν 
καλυφθεί ο ανώτατος αριθμός σπουδαστών δύναται να 
γίνει εισαγωγή και το εαρινό εξάμηνο.

2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 
εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος σπου-
δών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS). Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να 
γίνει γραπτά, προφορικά, με εκπόνηση εργασιών ή με 
άλλο τρόπο που θα καθορίσει ο Υπεύθυνος Καθηγητής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64719Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

3. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. διαμορφώνεται ως εξής:
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ UK Credits ECTS*

1 Engineering Research Techniques, Entrepreneurship and Quality Management (Με-
θοδολογία Τεχνολογικής Έρευνας, Επιχειρηματικότητα και Διαχείριση Ποιότητας) 30 15

2 Advanced CAD/CAM Systems (Προηγμένα συστήματα Βιομηχανικού Σχεδιασμού και 
Παραγωγής Προϊόντων με υπολογιστή) 30 15

3 Mechatronic Design και Automation (Μηχατρονικός Σχεδιασμός και Συστήματα Αυ-
τοματισμού) 30 15

4 Computer Integrated Product Development (Ολοκληρωμένη Ανάπτυξη Προϊόντων 
με Υπολογιστή - CAD/CAE) 30 15

5 Engineering Individual Project (Διπλωματική εργασία) 60 30
Γενικό Σύνολο από όλα τα μαθήματα: 180 90

* Πιστωτικές μονάδες σύμφωνα με το ισχύον ευρωπαϊκό σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων ECTS.

Είναι δυνατό να διδάσκεται προαιρετικά η Αγγλική Τεχνική Ορολογία στο γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος 
Σπουδών για την ενίσχυση των φοιτητών στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 17
Τέλη φοίτησης - υποτροφίες

17.1 Τέλη φοίτησης (άρθρο 35 του ν. 4485/2017)
Η προβλεπόμενη καταβολή τελών φοίτησης από τους 

μεταπτυχιακούς φοιτητές ανέρχεται σε τέσσερις χιλιά-
δες πεντακόσια ευρώ (4.500€) συνολικά για τα δύο έτη 
φοίτησης. Η καταβολή του κόστους για υπηρεσίες που 
παρέχονται από το συνεργαζόμενο πανεπιστήμιο, (όπως 
μεταξύ άλλων η πρόσβαση σε δωρεάν εκπαιδευτικό 
λογισμικό, πλήρες κείμενο ηλεκτρονικών περιοδικών, 
βιβλίων και βιβλιογραφικών βάσεων δεδομένων, το δι-
καίωμα/υποχρέωση χρήσης του συστήματος ελέγχου 
λογοκλοπής, η χρήση συστήματος για πλήρη online δι-
αχείριση της υποβολής εργασιών, βαθμολόγησης, κοι-
νοποίησης λαθών στα γραπτά, διαχείρισης των σημει-
ώσεων, επικοινωνίας μεταξύ φοιτητών και καθηγητών, 
καθώς και το κόστος επιτόπιων ελέγχων του προγράμ-
ματος στα πλαίσια του Βρετανικού συστήματος διασφά-
λισης ποιότητας) σύμφωνα με τη διιδρυματική συμφω-
νία καταβάλλονται από το Π.Μ.Σ. μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. από 
τα ανωτέρω δίδακτρα που καταβάλλουν οι φοιτητές. 
Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται τμηματικά σε 
τέσσερις (4) ισόποσες καταβολές στην αρχή του κάθε 
εξαμήνου φοίτησης, όπως ορίζονται από τη Γραμματεία. 
Σε περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής δεν 
επιστρέφονται καταβληθέντα δίδακτρα. Σε περίπτωση 
επαναπαρακολούθησης, καταβάλλονται εκ νέου τα δί-
δακτρα που αναλογούν στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος. 
Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογα-
ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ιδρύματος 
Συντονισμού ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή 
τους. Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να 
εξοφλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώ-
σεις. Σε περίπτωση παράτασης της φοίτησης πέραν των 
δύο (2) προβλεπόμενων ετών, ο φοιτητής επιβαρύνεται 
με επιπλέον δίδακτρα ανά μάθημα. Σε περίπτωση μη 
τήρησης των οικονομικών υποχρεώσεων είναι δυνα-
τή η προσωρινή αναστολή φοίτησης ή η διαγραφή του 

φοιτητή ή της φοιτήτριας από το Πρόγραμμα, μετά από 
απόφαση της Ε.Δ.Ε.

17.2 Υποτροφίες και βραβεία Το Π.Μ.Σ. δύναται να 
παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών σε φοιτητές και φοι-
τήτριες, σύμφωνα με απόφαση της Ε.Δ.Ε. στην οποία 
καθορίζεται, το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητι-
κά και η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών και οι υπο-
χρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων (άρθρο 35 
του ν. 4485/2017). Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει 
αντικειμενικών κριτηρίων και πρέπει να εγγράφονται 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Κριτήρια 
χορήγησής τους μπορεί να είναι ο μέσος όρος βαθμολο-
γίας προηγούμενου εξαμήνου, κ.λπ.

Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε φοι-
τητές και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα 
με κριτήρια και διαδικασία που προβλέπεται με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 19.
Καθομολόγηση και Απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

19.1 Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Πτυχίο «Προ-
ηγμένα Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής  - MSc 
Advanced Product Design Engineering & Manufacturing» 
απονέμεται σε όλους τους επιτυχόντες μεταπτυχιακούς 
φοιτητές του προγράμματος. To Δίπλωμα συνοδεύεται 
από την αναλυτική βαθμολογία του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας που έλαβε κατά τη διάρκεια του προ-
γράμματος.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Στον απόφοιτο ή στην απόφοιτη του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν από 
την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς την 
παρακολούθηση του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64720 Τεύχος B’ 4947/26.10.2021

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να έχουν 
ανταποκριθεί με επιτυχία σε όλες τις ακαδημαϊκές υπο-
χρεώσεις του Προγράμματος και να έχουν εξοφλήσει 
όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις, προκειμένου να 
λάβουν το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών καθώς και 
τυχόν υποχρεώσεις τους προς τη Φοιτητική Μέριμνα και 
τη Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

19.2 Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Η καθομολόγηση και απονομή των Διπλωμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών γίνεται δημόσια σε ειδική τελετή 
ενώπιον των Πρυτανικών Αρχών και του/της Προέδρου 
του Τμήματος ή του/της Αναπληρωτή/τριας του.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση υπ’ αρ. 9979/28-9-2018 της 
Διοικούσας Επιτροπής (Β’ 4717) του Πανεπιστη μίου Δυτι-
κής Αττικής του Κανονισμού Σπουδών του Διϊδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Προηγμένα 
Βιομηχανικά Συστήματα Παραγωγής» του Τμήματος Μη-
χανολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής σε συνεργασία με το Faculty 
of Science Engineering and Computing του KINGSTON 
UNIVERSITY London U.K., εξακολουθεί να ισχύει.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 7 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049472610210008*


		2021-10-27T12:34:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




